telah diatur secara khusus dalam Pasal 104 UUPM bahwa “Setiap pihakyang 

melanggar ketentuan sebagaimana dimaksud dalam Pasal 90, Pasal 91, Pasal 

92, Pasal 93, Pasal 95, Pasal 96, Pasal 97 ayat (1), dan Pasal 98 diancam 

dengan pidana penjara paling lama 10 (sepuluh) tahun dan denda paling 

banyak Rp. 15.000.000.000,00 (limabelas milyar rupiah).” Penanggulangan 

12 I  Kadek  Andi  Wijaya  dan  Ni  Nyoman Sukeni,  “Tanggung  Jawab Emiten  Dan Profesi 
Penunjang Atas Adanya Prospektus Yang Tidak Benar Dalam Kegiatan Di Pasar Modal” 
(2013) 1 Jurnal Kertha Semaya. [4].
13 Moh  Heriyanto,  Wahyu  Hidayatullah  dan  Mulyadi,  “Konsep  Kriminalisasi  Penegakan

[...]

memang setelah dilimpahkan kepada pengadilan, pelaku terbukti secara sah 

bersalah melakukan praktik insider trading maka pelaku dapat dikenakan 

pidana berdasarkan pasal 104 UUPM yaitu maksimal 10 (sepuluh) tahun 

penjara  dan  denda  maksimal  RP.15.000.000.000,00.  (lima  belas  miliar 

rupiah). 

Dalam Kasus Insider Trading PT Bank Danamon Indonesia Tbk telah 

terjadi pelanggaran prinsip Disclose or a stain theory yaitu suatu teori yang 

melarang setiap orang yang memiliki informasi non publik maupun memiliki 

hubungan dengan emiten untuk terlibat dalam perdagangan efek dari emiten